VERSES 4, 2.

Ces deux versets n'ont qu'un dans l'hébreu et dans le grec. Les LXX adressent la parole à Dieu : *Je chanterai, Seigneur, vos miséricordes, et cela fait disparaître le changement de personne qui est dans l'hébreu et dans la Vulgate. Le P. Houbigant dit comme les LXX, vos miséricordes. Ce changement n'est pourtant point extraordinaire dans la langue sainte. Je chanterai les miséricordes du Seigneur ; je ferai connatre, Seigneur, de génération en génération votre vérité*, c'est-à-dire, la fidélité de vos promesses.

Il y a des interprètes qui traduisent : *Je chanterai les miséricordes éternelles du Seigneur, je ferai connatre par ma bouche votre vérité, qui subsistera de génération en génération*. Ce sens est aussi très-bon ; mais puisque l'auteur de ce psaume est un prophète, il a pu voir en esprit que ce cantique se perpétuerait de race en race, et qu'il célébrerait ainsi jusqu'à la fin des

ablativo etiam hic clarius versum fuisset: *Quo exprobaverunt, etc. COMMUTATIONEM, appositorie. Quod opprobrium exprobaverunt, nempe commutationem Christi tui, id est, te mutasse sententiam de promisso Christo exprobant, quid non adveniat. Vocem hicketh variè exponunt, tarditatem, dilatationes, extrema, vestigia itineri; propriæ calces et vestigia. Septuaginta ἐπέντε τριῶν, commutationem, ad sensum appositiissimè, ut non tantum respirat ad tempora antiqui Testamenti, sed etiam ad nostra quibus Mahometani nobis exprobant Deum commutassæ Christum; sumum cum Mahometo, ut, quia mundus per Christi miracula ad veram religionem non potuit adueni (ita enim isti nungantur), ad eam Mahometis gladio perducatur. Hic R. Anonymous : Exprobant vestigia sine gressu Christi tui, cùm vocant tardigradum, vel torpedem et claudum; dient eum habere crura fracta, calces losas, pedes enervatos, ut qui nondim venerit aut venire possit. Sic nos fusc irrident, quasi frustra Christum liberatorem expectemus, cojus vestigia et pedes nunquam visiri sumus. Mirum per Christum Gnosticos hic Davidem intelligere, ac mysteriis esse iniquiores quām Judœos.*

VERS. 52.—BENEDICTUS; sic se colligit, ac patiente et cum gratiarum actione omnia de manu Domini se exciperet declarat. FIAT, FIAT, ad confirmandam benedicitionem, quid de promissionibus simus securiores ac certiores. In fonte, amen et amen, qualis clausula etiam fuit duorum librorum precedentium; jam duo reliqui alter claudentur : nempe quartus unico amen, quintus et ultimus per *halleluja*.

siecles les miséricordes et la vérité du Seigneur. On peut choisir cependant entre ces deux versions, et toutes deux manifestent également la reconnaissance du psalmiste, ou plutôt du peuple au nom de qui il parle. On pourrait traduire aussi, *je chanterai véritablement, etc.*, ce qui se bornerait à la vie du Prophète.